【B】

嘉兴市科学技术局文件

嘉科函（2022）55号

对市政协九届一次会议第344号提案的

答        复

徐剑虹委员：

    您在市政协九届一次会议上提出的《关于积极谋划建设技术创新中心，加快打造创新策源地的建议》的提案收悉，现答复如下：

一、技术创新中心建设背景及发展现状
根据《浙江省人民政府办公厅关于加强技术创新中心体系建设的实施意见》（浙政办发〔2021〕12号）文件精神，到2025年，全省建设省技术创新中心10-15家，核心任务是落实省科技创新重大战略任务部署，组织开展“卡脖子”问题和前沿技术攻关。截至目前，全省共启动建设了首批6家省技术创新中心，其中杭州2家、宁波2家、绍兴和衢州各1家。2022年，《中共浙江省科技厅党组关于扎实落地科技政策 持续放大创新优势 以高水平科技自立自强支撑引领共同富裕示范区建设的意见》（浙科党〔2022〕1号）文件明确，将新增省级技术创新中心4家，完成10大省技术创新中心布局。嘉兴市积极构建“科创平台技术源头供给—企业技术转化应用—产业培育壮大—产业集群建设”全过程创新链条，鼓励龙头骨干企业牵头与高校院所组建创新联合体，开展关键核心技术攻关和行业共性技术攻关。在具有良好的技术研发能力和产业化基础的柔性电子、氢能源和核技术（同位素）领域积极争创省技术创新中心，持续推进清华长三角研究院推动浙江清华长三角研究院长三角国家技术创新中心浙江中心建设工作。

二、下一步推动技术创新中心的举措

嘉兴市分别于4月26日、5月6日向省科技厅正式函报《关于恳请支持创建省柔性电子技术创新中心的请示》《关于恳请支持创建省氢能与燃料电池技术创新中心的请示》，下一步将按照《浙江省人民政府办公厅关于加强技术创新中心体系建设的实施意见》《浙江省技术创新中心建设工作指引（试行）》文件要求，做好技术创新中心建设管理、指导支持和服务保障等工作，引导和鼓励技术创新中心进一步加强关键核心技术攻关、加快重大创新成果转化、协同优势创新力量、提供创新服务、开展国内外高层次科技合作、培育引进高端技术创新人才、支撑创新型产业集群建设，为争创省技术创新中心奠定扎实基础。

（一）推进核技术创新中心建设。依托秦山核电同位素大规模生产的独特优势，通过整合浙江大学、天津大学、苏州大学等高校院所的研发优势，中国同辐等行业龙头企业的市场化优势，加强高校院所、行业龙头企业、新型研发机构等协同联动，整合产业链上下游创新资源，打破科技成果转化的机制性堡垒，为核技术应用产业创新发展打造高效协同的创新生态圈。聚焦核技术应用产业链，力争到2025年，核技术应用创新能力大幅提升，产业竞争力明显增强，在同位素生产、放射性药物研发、临床转化与应用、核电关联高端装备制造等重点领域形成具有国际竞争力的研发优势，建成全国领先的核技术创新发展高地。

（二）推进柔性电子技术创新中心建设。柔性电子技术创新中心创建牵头单位浙江清华柔性电子技术研究院是浙江省人民政府与清华大学共建的新型高端科研机构，在柔性电子技术领域具有国内一流的人才团队和研发实力；合作单位闻泰通讯是上市公司闻泰科技的全资子公司，荣获2021年中国战略性新兴产业领军企业百强、2021年中国500强企业等称号。继续支持柔性电子技术创新中心围绕可穿戴技术与医疗健康、柔性芯片及微系统、智能感知与工业物联网3大方向，重点攻关柔性可穿戴医疗监测、植入式生化监测、智能可穿戴装备、视觉/听觉/脑力/体能增强装备和人机环境融合技术、晶圆减薄、柔性传感器、功率半导体封装、柔性芯片及微系统的封装技术、测试系统的柔性共形与高密度敷设、多源信号传感系统一体化防护与精度标校、高密度分布式感知节点的智能组网策略、多源载荷数据等12项关键技术，将中心打造成国际先进的柔性电子领域工业研究院，建设成国际领先的可穿戴技术与医疗健康高能级技术创新平台。

（三）推进氢能与燃料电池技术创新中心建设。氢能与燃料电池技术创新中心创建牵头单位嘉兴市长三角氢能研究中心是由清华长三院、中石油规划总院、宝武清洁、大唐集团、嘉兴港区等五方共同成立的新型高端科研机构。参与单位长三角氢能安全研究中心和氢能储运装备安全部级重点实验室是港区联合中国特检院、同济大学共同成立的新型研发机构、参与单位浙江氢能产业发展有限公司，注册资本5亿元，由港区国资公司出资为主，联合氢能相关企业共同注册。继续支持氢能与燃料电池技术创新中心聚焦氢能应用重点领域，重点攻关液氢装备技术、氢合成氨技术、氢低温技术、可再生能源与水电解一体化装备技术、大规模氢输送技术、碳捕集技术、碳加氢合成甲醇技术、氢检测与装备安全等关键技术和装备，力争在5年内建成长三角领先国内一流国际有影响力的氢能技术创新中心。

                               嘉兴市科学技术局

2022年8月24日
（联系处室：高新技术及产业化处  联系电话：82159818）

抄送：市委办公室、市政府办公室、市政协办公室，市委组织部（市委“两新”工委、市公务员局）、市发展改革委（市服务业发展局）、市经信局（市数字经济局、市中小企业局）、市人力社保局